REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer instalação de lombadas em diversos pontos da
Rua Setembrino de Carvalho, principalmente em frente
ao  Areias  Club,  visando  garantir  segurança  viária,
reduzir velocidade de veículos e proteger pedestres e
frequentadores da região.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  instalação  de  lombadas  em  diversos  pontos  da  Rua  Setembrino  de
Carvalho, principalmente em frente ao Areias Club, visando garantir segurança viária, reduzir
velocidade de veículos e proteger pedestres e frequentadores da região.

JUSTIFICATIVA

A ausência de mecanismos de controle de velocidade em frente ao Areias Club e
na  Rua  Setembrino  tem  gerado  risco  à  segurança  de  pedestres,  moradores  e  motoristas.
Veículos trafegando em alta velocidade aumentam a probabilidade de acidentes, especialmente
em áreas de grande circulação.

A instalação de lombadas nesses locais  é  medida prática e urgente,  capaz de
reduzir  velocidade,  prevenir  acidentes  e  promover  maior  segurança  viária,  beneficiando
diretamente a população e usuários dessas vias.

Uruguaiana, 07 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-07T12:19:16-0300